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DORIVOR O‘SIMLIKLAR 
XOM ASHYOSINING 

IQTISODIYOTDAGI O‘RNI VA 
AHAMIYATI

Usmonov Mirg‘ulom Xoshim o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti

mustaqil izlanuvchisi (PhD)

Annotatsiya. Ushbu tezisda dorivor o‘simliklar xom ashyolarining jahon va milliy iqtisodiyotdagi o‘rni hamda ahamiyati 
tizimli ravishda tahlil qilinadi. Tadqiqotda dorivor o‘simliklarning farmatsevtika, nutrasevtika, kosmetika va funksional oziq-
ovqat sanoatidagi roli, shuningdek ularning global savdo va qiymat zanjirlaridagi ishtiroki yoritilgan.

Kalit soʻzlar: dorivor o‘simliklar, xom ashyo, global iqtisodiyot, farmatsevtika sanoati, qiymat zanjiri, bioiqtisodiyot, eksport 
salohiyati, barqaror rivojlanish.

Abstract. This thesis provides a systematic analysis of the role and importance of medicinal plant raw materials in the 
global and national economy. The study highlights the significance of medicinal plants in the pharmaceutical, nutraceutical, 
cosmetic, and functional food industries, as well as their participation in global trade and value chains.

Key words: medicinal plants, raw materials, global economy, pharmaceutical industry, value chain, bioeconomy, export 
potential, sustainable development.

Аннотация. В данном тезисе системно анализируется роль и значение сырья лекарственных растений в мировой и 
национальной экономике. В исследовании раскрывается значение лекарственных растений в фармацевтической, 
нутрицевтической, косметической и функциональной пищевой промышленности, а также их участие в глобальной 
торговле и цепочках добавленной стоимости.

Ключевые слова: лекарственные растения, сырьё, мировая экономика, фармацевтическая промышленность, 
цепочка добавленной стоимости, биоэкономика, экспортный потенциал, устойчивое развитие.

K I R I S H
Dorivor o‘simliklar xom ashyolari global iqtisodiyotda strategik muhim o‘rin egallaydi, chunki ular 

farmatsevtika ishlab chiqarishi, nutrasevtikalar, kosmetika va funksional oziq-ovqatlar uchun asos bo‘lib xizmat 
qiladi. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, dunyo aholisining 80 foizidan ortig‘i sog‘liqni 
saqlash ehtiyojlarining ma’lum bir qismi uchun o‘simliklarga asoslangan dori vositalariga tayanadi. Shu bois, 
dorivor o‘simliklar nafaqat madaniy va an’anaviy davolash manbai, balki sanoat va iqtisodiy taraqqiyotning 
muhim harakatlantiruvchi kuchi ham hisoblanadi.

Dorivor o‘simlik xom ashyosining iqtisodiy ahamiyati, avvalo, ularning eksport tovarlari sifatidagi rolida 
namoyon bo‘ladi. Hindiston, Xitoy, Germaniya va Bolgariya yetakchi eksportchilar hisoblanib, masalan, 
Hindistonning o‘zi yiliga taxminan 2,3 milliard AQSh dollari miqdorida o‘simlik xom ashyolari va ekstraktlarini 
eksport qiladi. Dorivor o‘simliklarning jahon savdosi 2021-yilda 120 milliard AQSh dollaridan oshdi va 2030-
yilga kelib 230 milliard AQSh dollariga yetishi prognoz qilinmoqda. Bunga tabiiy va barqaror mahsulotlarga 
bo‘lgan iste’molchilar talabi sabab bo‘lmoqda.
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Rivojlanayotgan mamlakatlar uchun dorivor o‘simlik resurslari xorijiy valyuta tushumlari va qishloq 
hududlarida bandlikning muhim manbai hisoblanadi. Markaziy Osiyo, Sahroi Kabir Afrikasi va Lotin Amerikasi 
kabi hududlarda dorivor o‘simliklarni yig‘ish, yetishtirish va qayta ishlash millionlab kichik fermerlar va 
yig‘uvchilarning turmushini ta’minlaydi. Masalan, O‘zbekiston va Qozog‘istonda 600 dan ortiq turdagi dorivor 
o‘simliklar tijorat maqsadlarida ishlatiladi va ularning yetishtirilishi milliy bioiqtisodiyot hamda barqaror rivojlanish 
strategiyalariga kiritilmoqda.

Sanoat nuqtayi nazaridan, dorivor o‘simlik xom ashyolari farmatsevtika va biotexnologiya sektorlarida 
muhim o‘rin tutadi. Hozirgi zamon dorilarining qariyb 25 foizi bevosita dorivor o‘simliklardan olinadi, ko‘plab 
sun’iy farmatsevtik preparatlar esa tabiiy birikmalar asosida yaratiladi. Masalan, Artemisia annua yoki Papaver 
somniferum kabi o‘simliklardan ajratib olingan alkaloidlar, flavonoidlar va efir moylari global dori bozori tayanchini 
tashkil etadi. Bu esa dorivor o‘simliklarning biotexnologiya va dori vositalarini ishlab chiqishdagi innovatsion 
rolini yaqqol ko‘rsatadi.

Dorivor o‘simliklar xom ashyolari qiymat zanjiri iqtisodiyotda ko‘plab multiplikativ ta’sirlarni keltirib chiqaradi. 
Yetishtirish orqali qishloq xo‘jaligi daromadi shakllanadi, yig‘ish va savdo orqali qishloq joylarda ish o‘rinlari 
yaratiladi, qayta ishlash sanoatlari esa ekstraktlar, efir moylari va tayyor dorivor mahsulotlar ishlab chiqarish 
orqali qo‘shimcha qiymat qo‘shadi. Ko‘plab hollarda klasterlar va kooperativlarning to‘g‘ri tashkil etilishi 
raqobatbardoshlikni oshiradi, hosildan keyingi yo‘qotishlarni kamaytiradi va xalqaro sertifikatlash standartlariga 
rioya qilishni ta’minlaydi.

Dorivor o‘simliklar “yashil iqtisodiyot” va barqaror rivojlanishga ham hissa qo‘shadi. Ko‘plab sun’iy kimyoviy 
moddalardan farqli ravishda, dorivor o‘simlik xom ashyolari to‘g‘ri boshqarilganda qayta tiklanadigan resurs 
hisoblanadi. Ularni chekka yerlarda yetishtirish tuproq unumdorligini oshiradi, eroziyani kamaytiradi va biologik 
xilma-xillikni qo‘llab-quvvatlaydi. Bundan tashqari, dorivor o‘simlik sanoatini rivojlantirish mamlakatlarga 
iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish, eksport mahsulotlariga qaramlikni kamaytirish va global bozor o‘zgarishlariga 
nisbatan barqarorlikni oshirish imkonini beradi.

Statistik ma’lumotlar ushbu sohaning ortib borayotgan ahamiyatini tasdiqlaydi. Faqatgina jahon dorivor 
o‘simlik dorilari bozori 2023-yilda 151 milliard dollarga baholangan va 2030-yilgacha 8,2 % o‘sish sur’ati bilan 
rivojlanishi prognoz qilinmoqda. Nutrasevtikalar sektori esa, asosan dorivor o‘simlik xom ashyolariga tayanib, 
2028-yilgacha 400 milliard dollardan oshishi kutilmoqda. Ko‘plab past va o‘rta daromadli mamlakatlar uchun 
ushbu kengayib borayotgan bozorga kirish iqtisodiy o‘sish, ish o‘rinlari yaratish va global qiymat zanjirlariga 
integratsiya qilishda muhim imkoniyatlarni taqdim etadi.

Dorivor o‘simliklar xom ashyolari iqtisodiyotda ko‘p qirrali rol o‘ynaydi, ular jahon savdosini qo‘llab-
quvvatlaydi, farmatsevtika va biotexnologik innovatsiyalarni rivojlantiradi, qishloq joylarda bandlik va daromad 
manbai yaratadi, eksport salohiyatini oshiradi va ekologik barqarorlikka hissa qo‘shadi. Ularning ortib borayotgan 
talabi esa barqaror yig‘im-terim, yetishtirish va qayta ishlash strategiyalarini takomillashtirish zaruratini yuzaga 
chiqaradi, bu orqali iqtisodiy foydalarni maksimal darajaga yetkazish va tabiiy resurslarni kelajak avlodlar uchun 
asrab qolish mumkin bo‘ladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Dorivor o‘simliklar xom ashyolari zamonaviy iqtisodiyotda strategik ahamiyatga ega bo‘lib, farmatsevtika, 

nutrasevtikalar, kosmetika va oziq-ovqat sanoati uchun asosiy resurs sifatida jahon bozorida katta talabga 
ega. Ular xalqaro savdo, sanoat va ekologik barqarorlikda muhim rol o‘ynab, milliardlab dollarlik aylanmani 
ta’minlamoqda. Rivojlanayotgan mamlakatlarda dorivor o‘simliklarni yig‘ish va yetishtirish qishloq joylarda 
bandlikni oshirib, milliy bioiqtisodiyot va barqaror rivojlanishga xizmat qilmoqda. Shuningdek, o‘simliklardan 
olingan alkaloidlar, flavonoidlar va efir moylari farmatsevtika va biotexnologiyada innovatsiyalarni rivojlantiruvchi 
manba hisoblanadi. Dorivor o‘simliklar qiymat zanjiri qishloq xo‘jaligi daromadlarini oshiradi, qayta ishlash 
sanoatida qo‘shimcha qiymat yaratadi va ekologik barqarorlikni qo‘llab-quvvatlaydi. Statistik ma’lumotlar ushbu 
sohaning tez kengayayotganini ko‘rsatib, kelajakda global iqtisodiyotning muhim tarmoqlaridan biri bo‘lib 
qolishini tasdiqlaydi.
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